Atque nunc perspicuum fieri debuisset, utrum praeter febrem intermittentem revera adfuerit febris typhoidea; videamus num ulterior morbi decursus huic opinioni faveat, nec ne. Febris paroxysmo, die decimo sexto m. Maji, praeterito, sequenti die aegra satis bene sese sentit, nusquam dolore vexatur, eute modice calente, pulsu molli, nonaginta per horae minutam ictuum, vespere fere ad frequentiam normalem redeunte. Post duos dies videbatur noctu levis febris paroxysmus rediisse, sed ab hinc inde tempore aegra febre vacua mansit viresque satis cito recuperavit. Notandum est urinam, quoties eam post febris paroxysmos missam vidimus, profunde quidem fuisse coloratam, minime tamen sedimento praeditam, dum tantum mane diei decimi octavi m. Maji sedimentum lateritium exiguum adfuit.

An nunc hoc argumentum est morbum non fuisse febrem intermittentem?

An semper necessarium est post solutum paroxysmum sedimentum inveniri in urina? Profecto non; scimus enim ex pluribus auctoribus sedimentum illud post febris paroxysmos regulares haud raro desiderari, in casibus autem a norma recedentibus signum esse adhuc multo minus constans.

Ex sedimento igitur deficiente, non jure deduci potest, hic non adfuisse febrem intermittentem; et contra e morbi decursu ulteriori plena certitudine sequi credimus, non solum typhum simplicem non adfuisse, sed etiam non typhum cum febre intermitente complicatum; nostroque igitur casui nomen febris intermittentis typhoideae jure tribui posse.

Quamquam observationes docuerunt febres intermitentes periculosas, symptomatibus adventitiis stipatas, in genere typum servare tertianum, hoc tamen non constanter fit; praeter alios enim <sup>1)</sup> MADUI, <sup>2)</sup> MORTON, <sup>3)</sup> CHARLES LEPois mentionem faciunt, primus de febre

1) Abhandlung der Wechselseibern. p. 137.

2) Pyretologia. Cap. IX. Hist. 26.

3) CHARLES LEPois, de morbis a serosa colluvie. Obs. 174.

intermittente syncopali, alter et tertius de febre perniciosa, soporosa, decursum servante febris quotidianae.

Nostro in casu typus primum quotidianus, quum undecimo et duodecimo die m. Maji paroxysmus adfuerat, mutabatur in typum tertianum, quem postea morbus etiam tenebat. Post admonitionem, decem dies post febrem sublatam, sequentibus lamen diebus non redeuntem, prudentiae caussâ duodecim grana Sulphatis Chinini iterum praescripsimus, ut futurae recidivae praecaverentur, quod uti vidimus bono cum eventu factum est.

Hic finem dissertationi imponere possemus, nisi pauca adhuc dicenda nobis superessent circa easum ultimum relatum, de cura scilicet typhi in genere et in primis de Sulphatis Chinini in eodem morbo usu.

Dum multi, vel et plerique medicorum statuunt, typhum morbum esse, decursum suum constantem habentem, igiturque nullis medicaminibus retinendum, atque credunt, quamdiu nondum adsunt symptomata urgentia tamiliu in curatione methodum exspectativam esse sequendam; hisce autem imminentibus, vel jam revera praesentibus, medicamina opportuna esse opponenda; omnem complicationem, quantum

fieri potest, esse tollendam, ipsum tamen morbum tolli non posse; dum igitur in administratione medicaminum valde simplicium, inter quae acida mineralia, Acetum Vini, Chlorium primas tenent partes, conquiescent, alii in hocce morbo curando principia prorsus opposita applicari volunt. BROUSSAIS eumque secutus BOUILLAUD, qui ubique et semper inflammationem adesse supponunt, atque in sanguinis detractione sive topica sive universali salutem quaerunt, hac etiam utuntur in typho, atque hic etiam venaesectiones illas, brevibus intervallis interpositis repetitas (saignées coup sur coup), instituunt; nec pauci, si judicium ferri liceret ex numero mortuorum, hujus curandi methodi fuerunt victimae.

Sed non soli duo medici allati venaesctionum fuerunt laudatores, alii etiam iis usi sunt, minori licet plerumque copia, et certum est ab altera parte, eos, qui sanguinis detractionum in typho utilitatem prorsus negant, nimios esse; topicae saepe indicatae sunt, sed universales etiam necessariae fieri possunt; atque jure igitur ait<sup>1)</sup> CANSTATT: «Ich bin

---

1) C. CANSTATT, Handbuch der Med. Klinik. Th. II. p. 576.

«jedoch weit entfernt, hiemit etwa ein absolutes Ver-  
 «dammumgsurtheil über die Zulässigkeit von Blutent-  
 «ziehungen, selbst Aderlässen, im Abdominalty-  
 «phus aussprechen zu wollen. Für keine epidemische  
 «Krankheit lassen sich in dieser Beziehung allge-  
 «mein giltige unwandelbare Gesetze aufstellen, und  
 «es kann Epidemien von Abdominaltyphus ge-  
 «ben, in welchen besonders die Reaction des ersten  
 «Stadiums nicht bloss die Anwendung des Ader-  
 «lasses zulässt, sondern selbst dringend erheischt,  
 «wenn nicht das nachfolgende typhöse Stadium  
 «weit intensiver und gefährlicher sich gestalten soll.  
 «In anderen Fällen werden auch geringe Blutent-  
 «ziehungen so wenig ertragen, dass sie rasch Collap-  
 «sus nach sich ziehen. Eine allgemein giltige For-  
 «mel ist also nirgends zulässig und nur der richtige  
 «practische Tact entscheidet in letzter Instanz.»

Nimis diu autem nos retineret, si hic de omnibus  
 vel imo de praecipuis tantum medicaminibus, quo-  
 rum in typho usum nunc magnis laudibus extule-  
 runt, nunc vero prorsus rejecerunt, verba facere  
 vellemus; atque malimus transire ad scopum pro-  
 prie propositum, nempe ad usum Sulphatis Chinini  
 in typho.

Quaenam est actio Sulphatis Chinini in typho?  
 An morbum tollere vel breviorem reddere valet?  
 Ad hanc quaestionem admodum varie responderunt,  
 aliis enim responsum ferentibus prorsus affirmans,  
 aliis e contra sese Sulphatatem Chinini in iis tantum  
 easibus bono cum eventu administrasse testantibus,  
 in quibus morbus charactere intermittente indutus  
 erat. Multi ejus usum reprobant tamquam nocivum;  
 alii morbi vehementiam frangi eo volunt, non vero  
 ipsum morbum tolli posse credunt. Unde haec sen-  
 tentiarum diversitas?

In Italia praesertim Chininum multis placuit;  
 sic inter alios<sup>1)</sup> CENNI narrat de typho epidemicō  
 per annum 1841 in regionibus paludosis prope op-  
 pidum Bagnacavallo grassante, in quo Chininum  
 optimo cum successu administratum esset, non semper  
 solum tamen, sed aliis saepe remediis junctum. CENNI  
 statuit et typho et febribus intermittentibus unam  
 eamque communem esse caussam, miasma scilicet  
 paludosum, atque igitur non intelligit, quare etiam  
 utriusque cura non eadem esset. Eodem monente,

1) Annal. di Metaxa. Febbr. 1843. Cf. SCHMITT's Jahrb. 1846.  
 N°. XI. p. 162.

quae in typho observatur inflammationis species, sequela esset irritationis nervorum intestinalium miasmate provocatae, remedioque febrifugo tolli posset. Insuper etiam simul cum typho, aegros vidit febribus intermittentibus laborantes numero praetermodo magno.

Dolendum est, CENN<sup>I</sup> in observationibus suis tam parum attendisse ad mutationes pathologicas in intestinis, ejusque ideo argumentationem nisi penitus, tamen maxima pro parte valorem suum amittere. E septuaginta et duohus aegris, septem tantum amisit; proportio haecce autem parum tantum differt ab ea, quae saepe etiam obtinetur per vulgarem curationis methodum exspectativam; neque profecto faustior est, etiamsi verum habeamus in omnibus casibus revera typhum adfuisse, quod nequaquam verisimile est.

Eandem fere sententiam profitetur<sup>1)</sup> JOS. UFFREDUZZI Subiacensis, qui nonnullos casus affert, in quibus contendit sese plurimo cum successu Chinino esse usum, conjuncto tamen cum venaesectionibus his, ter, quater imo repetitis, quamquam auctor statuit

---

Annal. di Metaxa. Febbr. 1845. Cf. SCHMIDT's Jahrbüch. 1846. No. XI. p. 160.

sanguinis detractiones in typho non admodum bene ferri. Accurata symptomatum descriptione suspicium quidem avertere conatur, ac si febrem intermittem aliquando typhum salutasset; obliviscitur tamen penitus, quod dolendum, mentionem facere de mutationibus indagatione anatomico-pathologica inventis; ita ut invitis omnibus allatis argumentis fieri tamen possit revera intercurrisse febres intermitentes. Hoc constat, morbi durationem in genere nequaquam breviorem factam esse, et fere statui posset, in iis casibus, ubi morbus tollebatur, non adfuisse typhum.

In Gallia etiam admodum diversa erat medicorum sententia circa Chinini usum; postquam BROQUA, Academiae Medicinae (Académie de Médecine), quae Lutetiis Parisiorum est, seriem observationum retulit, in quibus admodum faustos ejusdem vidi effectus, experimenta a diversis medieis in Nosocomiis instituta sunt cum eventu valde diverso. Sic inter alios MELIER in opusculo, quod anno 1843 eidem Academiae tradidit, se experimentis probavisse contendit Chinini usum dosibus majoribus in curatione febrium typhoidearum ab omni parte esse dissuadendum, quia fibrinae copia in sanguine eo ad-

huc imminuitur. Scimus enim, ex experimentis ab ANDRAL et GAVARRET institutis, in febribus typhoideis in genere adesse crasin, uti vocant, hypnoticam vel albuminosam, quam sententiam multi etiam inter Germanos anatomico-pathologici amplectuntur, quamquam<sup>1)</sup> ZIMMERMANN opinionem e diametro oppositam profitetur, atque statuit fibrini copiam in initio morbi esse aductam, perque totum morbi decursum non descendere infra copiam normalem, nisi haec cura instituta fuerit imminuta.

<sup>2)</sup> PAUL BOUCHER anno 1843 in Nosocomio St. Antoine dicto, Chininum administrari vidi in viginti tribus gravibus typhi casibus, quorum quinque evenitum habuerunt lethalem, atque credit se sequentes ex observationibus suis ducere posse conclusiones. In genere Sulphas Chinini in typho bene fertur, aliquando tamen nausea oritur, nonnumquam vomitus; remedium non nocet membranae mucosae intestinali; nullam vim habet in exanthema typhosum, neque in sudore, neque in exsudationem in tractu

1) Zur Lebre vom typhösen Process, in Prager Vierteljahrsschr. 1847. Bd. IV. S. 1. seqq.

2) Gazette Médicale de Paris. 1846. No. 16 et 17.

intestinali factam; aliquando Chinini administratio-  
nem sequitur conditionis emendatio, nonnumquam  
tamen temporaria tantum; emendatio haecce ap-  
parens soli conditioni universalis meliori redditae  
tribuenda est; symptomata nervosa sub remedii  
usu gravitate imminuta post cessatam administra-  
tionem redire solent, dum pulsus lentior factus,  
iterum frequentior fit; sub usu Chinini cephalal-  
gia saepe compescitur, quam tamen excipit care-  
bariae sensus. Credit BOUCHER statui posse hancce  
conclusionem: Sulphas Chinini non est remedium  
idoneum ad ipsum typhum debellandum, numquam  
igitur ad applicationem universalem commendari me-  
rebitur; in connubio tamen cum aliis remediiis saepe  
bono de consilio administrari poterit.

<sup>1)</sup> WATTON ex urbe Montpellier, ex quingentis ob-  
servationibus Sulphatis Chinini utilitatem probare co-  
natur; queritur apud plerosque aegros in Nosocomiis  
exceptos jam nimis longum temporis spatium esse  
elapsum, morbiique igitur typum remittentem jam in  
continuum transiisse. In casibus vulgaribus Sulphatis

---

1) Gazette des Hôpitaux. 1844. 77.

Chinini administrationem non necessariam habet, sed uti illi auctores, quos supra commemoravimus, WATTON multo nimis vagus est in typhi definitione statuenda, multosque morbos huic adnumerare videtur, qui hue non pertinent.

<sup>4)</sup> BINARD nolit Chininum omnibus in casibus administrari, sed in iis tantum in quibus morbus charactere intermittente indutus est, quod, ex ejus experientia, in regionibus ubi febres intermitentes grassari solent, frequenter occurrit.

De tempore, quo remedium est administrandum non omnes consentiunt; nonnulli in morbi initio tantum, alii etiam serius. Plures dantur medici, qui typhi curationem, quoties aliqua tantum indicatio adsit incipere soleant ab administratione emeticci cuiusdam vel emeto-cathartici, ut dicunt, deinde tertio vulgo morbi die aut serius etiam Sulphatem Chinini praescribant et denique transeant ad curam vulgarem exspectativam, hocce cum eventu, ut morbus prorsus eandem habeat durationem acsi ab initio inde ex methodo exspectativa esset curatus, atque etiam numerus mortuorum prorsus idem sit.

---

4) Arch. de Médecine milit. Jain. 1848.

Nihilominus tamen persuasum iis est, se Chinino suo morbi impetum fregisse, atque effecisse, ut hic nunc decursum servaverit mitiorem et magis regularem.

Quantis etiamsi laudibus usum Sulphatis Chinini celebrantes, fere omnes tamen suadent remedium in remissionibus esse dandum, idque non administrant, si morbus typo gaudeat mere continuo; sequentia verba, quae apud<sup>1)</sup> PEREIRA legimus, ex nostro iudicio optime indicant, quo usque in febribus acutis Chinino uti possimus: «In the latter stage of continued fever» ait, «when the vital powers are beginning to sink, and when there is no marked and decided symptom of an inflammatory disease of the brain or digestive organs, cinchona or sulphate of quina sometimes proves highly beneficial. If the tongue be dry, as well as furred, and the skin hot and dry, no advantage, but the reverse, can be anticipated from its employments. It is most applicable to the low forms of fever occurring in debilitated constitutions. When ex-

---

1) JONATHAN PEREIRA, M. D. the Elements of Materia Medica and Therapeutics. Vol. II. pag. 1412. London. 1842.

« acerbations or remissions, however indistinct, occur at regular periods, the administration of cinchona is the more likely to be followed by good effects.»

Accurate reputantibus ea quae pro et contra usum Chinini allata sunt, tuto statui posse nobis videtur, in multis casibus in quibus profuerit Sulphas Chinini non adfuisse typhum genuinum, dum in multis aliis vel typhus vel febris typhoidea cum febre intermittente simul aderat.